## บทนำ

### ภูมิหลัง

ในปี พ.ศ. 2520 องค์การอนามัยโลกได้ประกาศให้ประเทศที่เป็นสมาชิก พัฒนางานสาธารณสุขสู่เป้าหมายหลักทางสังคม คือ การบรรลุสุขภาพดีถ้วนหน้าของประชาชน ภายในปี พ.ศ. 2543 (Health for all by 2000) โดยใช้การสาธารณสุขมูลฐานเป็นกลวิธีหลักในการพัฒนางานสาธารณสุขให้บรรลุเป้าหมายการมีสุขภาพดีถ้วนหน้าของประชาชน ประเทศไทยเป็นประเทศหนึ่งที่เป็นสมาชิกและได้นำกลวิธีการสาธารณสุขมูลฐานมาเป็นนโยบายหลักในการพัฒนางานสาธารณสุขเพื่อบรรลุเป้าหมายการมีสุขภาพดี